
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 09000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                               NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO DA 
DESPESA

MODALIDADE DE 
APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA 
ECONÔMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.924.745,00                  
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.787.401,00                  
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.476.401,00                  
3.1.90.07 00000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1,00                                
3.1.90.11 00000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.200.000,00                  
3.1.90.13 00000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 206.400,00                     
3.1.90.16 00000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.000,00                       
3.1.90.94 00000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,00                       
3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OP. ENTRE ÓRGÃOS 311.000,00                     
3.1.91.13 00000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 311.000,00                     
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.137.344,00                  
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.137.344,00                  
3.3.90.30 00000 MATERIAL DE CONSUMO 71.200,00                       
3.3.90.31 00000 PREMIAÇÕES, CULT., ART., CIENTIFÍCAS, DESPORT. E OUTRAS 1.000,00                         
3.3.90.32 00000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00                         
3.3.90.33 00000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 32.000,00                       
3.3.90.36 00000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 364.272,00                     
3.3.90.37 00000 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 100,00                            
3.3.90.39 00000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.104.772,00                  
3.3.90.40 00000 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P.J. 15.000,00                       
3.3.90.46 00000 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 401.000,00                     

3.3.90.48 00000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 100.000,00                     

3.3.90.49 00000 AUXÍLIO TRANSPORTE 46.000,00                       
3.3.90.93 00000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00                         
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 111.000,00                     
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 111.000,00                     
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 111.000,00                     
4.4.90.52 00000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 111.000,00                     

 T O T A L 6.035.745,00                  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

Adendo V - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 6 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 09000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                          PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL
13000000 CULTURA 114.000,00                     5.921.745,00                  6.035.745,00                  
13391000 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO -                                 100,00                            100,00                            
13391010 ESPORTE CULTURA E LAZER 100,00                            100,00                            

09002-133910102.114 MANTER O FUNDO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔMIO CULTURAL DE S JOSÉ DOS PINHAIS 100,00                            100,00                            
13392000 DIFUSÃO CULTURAL 114.000,00                     5.921.645,00                  6.035.645,00                  
13392010 ESPORTE CULTURA E LAZER 114.000,00                     5.921.645,00                  5.409.445,00                  

09001-133920101.185 EI-86 / 2023) CARAVANA DE NATAL 15.000,00                       15.000,00                       
09001-133920101.186 EI-87 / 2023) CURSOS NAS ESCOLAS 30.000,00                       30.000,00                       
09001-133920101.187 EI-88 / 2023) REFORMAR/AMPLIAR IMÓVEL DA PREFEITURA LOCALIZADA NO 40.000,00                       40.000,00                       

LOTEAMENTO CAROLINA, NA COLÔNIA RIO GRANDE -                                 
09001-133920101.188 EI-89 / 2023) EQUIPAMENTOS PARA BANDA MARCIAL (TROMPETE) 29.000,00                       29.000,00                       
09001-133920102.109 COORDENAR E MANTER AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE CULTURA 5.149.445,00                  5.149.445,00                  
09001-133920102.110 MANTER AS ATIVIDADES DA ESCOLA DA CULTURA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 247.000,00                     247.000,00                     
09001-133920102.111 MANTER AS ATIVIDADES DAS BIBLIOTECAS MUNICIPAIS 9.000,00                         9.000,00                         
09001-133920102.112 MANTER AS ATIVIDADES DO MUSEU MUNICIPAL ATILIO ROCCO 3.000,00                         3.000,00                         
09001-133920102.115 MANTER AS ATIVIDADES DO MUSEU DO BONECO ANIMADO 1.000,00                         1.000,00                         
09003-133920102.116 MANTER O FUNDO MUNCIPAL DE CULTURA 200,00                            200,00                            
09001-133920102.117 MANTER AS ATIVIDADES DA USINA DA MÚSICA 509.000,00                     509.000,00                     
09001-133920102.276 MANTER AS ATIVIDADES DA CASA DA CULTURA POLONESA PADRE KAROL DWORACZEK 1.000,00                         1.000,00                         
09001-133920102.277 MANTER AS ATIVIDADES DA OFICINA DE BONECOS 2.000,00                         2.000,00                         

 T O T A L 114.000,00                     5.921.745,00                  6.035.745,00                  

UNIDADES PESSOAL E JUROS E ENCARGOS OUTRAS DESPESAS INVESTIMENTOS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO TOTAL
ORÇAMENTÁRIAS ENC. SOCIAIS DA DÍVIDA CORRENTES FINANCEIRAS DA DÍVIDA

09001 3.787.401,00                  2.137.044,00                  111.000,00                     6.035.445,00                  
09002 100,00                            100,00                            
09003 200,00                            200,00                            

 T O T A L 3.787.401,00                  -                                 2.137.344,00                  111.000,00                     -                                 -                                 6.035.745,00                  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:     09000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA EXERCÍCIO: 2023

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
SÍNTESE DO ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

3.1.90.07 00000 1,00                                
3.1.90.11 00000 3.200.000,00                  
3.1.90.13 00000 206.400,00                     
3.1.90.16 00000 30.000,00                       
3.1.90.94 00000 40.000,00                       
3.1.91.13 00000 311.000,00                     
3.3.90.30 00000 71.200,00                       
3.3.90.31 00000 1.000,00                         
3.3.90.32 00000 1.000,00                         
3.3.90.33 00000 32.000,00                       
3.3.90.36 00000 364.272,00                     
3.3.90.37 00000 100,00                            
3.3.90.39 00000 1.104.772,00                  
3.3.90.40 00000 15.000,00                       
3.3.90.46 00000 401.000,00                     
3.3.90.48 00000 100.000,00                     
3.3.90.49 00000 46.000,00                       
3.3.90.93 00000 1.000,00                         
4.4.90.52 00000 111.000,00                     6.035.745,00                  

 T O T A L 6.035.745,00                  

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:   09000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA EXERCÍCIO: 2023

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO
09001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
EI-86 / 2023) CARAVANA DE NATAL 09001-133920101.185 3.3.90.39 00000 15.000,00                       15.000,00                       

EI-87 / 2023) CURSOS NAS ESCOLAS 09001-133920101.186 3.3.90.39 00000 30.000,00                       30.000,00                       

EI-88 / 2023) REFORMAR/AMPLIAR IMÓVEL DA PREFEITURA LOCALIZADA NO 09001-133920101.187 3.3.90.39 00000 40.000,00                       40.000,00                       
LOTEAMENTO CAROLINA, NA COLÔNIA RIO GRANDE

EI-89 / 2023) EQUIPAMENTOS PARA BANDA MARCIAL (TROMPETE) 09001-133920101.188 4.4.90.52 00000 29.000,00                       29.000,00                       

COORDENAR E MANTER AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE CULTURA 09001-133920102.109 3.1.90.07 00000 1,00                                
3.1.90.11 00000 3.200.000,00                  
3.1.90.13 00000 206.400,00                     
3.1.90.16 00000 30.000,00                       
3.1.90.94 00000 40.000,00                       
3.1.91.13 00000 311.000,00                     
3.3.90.30 00000 60.000,00                       
3.3.90.33 00000 2.000,00                         
3.3.90.36 00000 364.272,00                     
3.3.90.37 00000 100,00                            
3.3.90.39 00000 471.672,00                     
3.3.90.40 00000 15.000,00                       
3.3.90.46 00000 401.000,00                     
3.3.90.49 00000 46.000,00                       
3.3.90.93 00000 1.000,00                         
4.4.90.52 00000 1.000,00                         5.149.445,00                  

MANTER AS ATIVIDADES DA ESCOLA DA CULTURA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 09001-133920102.110 3.3.90.30 00000 2.000,00                         
3.3.90.39 00000 240.000,00                     
4.4.90.52 00000 5.000,00                         247.000,00                     

MANTER AS ATIVIDADES DAS BIBLIOTECAS MUNICIPAIS 09001-133920102.111 3.3.90.30 00000 1.000,00                         
3.3.90.31 00000 1.000,00                         
3.3.90.32 00000 1.000,00                         
3.3.90.39 00000 5.000,00                         
4.4.90.52 00000 1.000,00                         9.000,00                         

MANTER AS ATIVIDADES DO MUSEU MUNICIPAL ATILIO ROCCO 09001-133920102.112 3.3.90.30 00000 1.000,00                         
3.3.90.39 00000 1.000,00                         
4.4.90.52 00000 1.000,00                         3.000,00                         

MANTER AS ATIVIDADES DO MUSEU DO BONECO ANIMADO 09001-133920102.115 3.3.90.30 00000 500,00                            
3.3.90.39 00000 500,00                            1.000,00                         



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO:   09000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA EXERCÍCIO: 2023
    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 
DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

MANTER AS ATIVIDADES DA USINA DA MÚSICA 09001-133920102.117 3.3.90.30 00000 5.000,00                         
3.3.90.33 00000 30.000,00                       
3.3.90.39 00000 300.000,00                     
3.3.90.48 00000 100.000,00                     
4.4.90.52 00000 74.000,00                       509.000,00                     

MANTER AS ATIVIDADES DA CASA DA CULTURA POLONESA PADRE KAROL DWORACZEK 09001-133920102.276 3.3.90.30 00000 500,00                            
3.3.90.39 00000 500,00                            1.000,00                         

MANTER AS ATIVIDADES DA OFICINA DE BONECOS 09001-133920102.277 3.3.90.30 00000 1.000,00                         
3.3.90.39 00000 1.000,00                         2.000,00                         

09002 - FUNDO DE PROT. DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE S. J. DOS PINHAIS
MANTER O FUNDO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔMIO CULTURAL DE S JOSÉ DOS PINHAIS 09002-133910102.114 3.3.90.30 00000 100,00                            100,00                            

09003 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
MANTER O FUNDO MUNCIPAL DE CULTURA 09003-133920102.116 3.3.90.30 00000 100,00                            

3.3.90.39 00000 100,00                            200,00                            

 T O T A L 6.035.745,00                  


